ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Página 1 de 6

Ata de abertura da Concorrência Pública nº 005/2017, referente

às fases 1 e 2, DOCUMENTOS DE PROPOSTA DE PREÇO

(ENVOLOPE nº 01) e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

(ENVELOPE nº 02), cujo objeto é a “contratação de empresas para

administrar e explorar, mediante a cobrança de tarifa dos usuários,

lotes de linhas do sistema de transporte coletivo rodoviário

intermunicipal de passageiros do estado de Minas Gerais”.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de outubro de 2017, a Comissão composta pelos

membros: Lidiane Carvalho de Campos, Mario Fernando Lucchesi de Carvalho, Aurélio

Dias Moreira, Eriênio Jaderson de Souza (ausente), Guilherme Pagliara Lage (ausente),

Harrison Barroso Lana (ausente), Jerusa Mendes Batista Moreno, Rogério Alves Antunes

da Silva, e Talita Oliveira Patry, sob a presidência do primeiro, reuniram-se para a

abertura das fases 1 e 2, DOCUMENTOS DE PROPOSTA DE PREÇO (ENVOLOPE nº

01) e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE nº 02) da licitação acima referida.

Às 14h20min a Presidente declarou aberta a sessão, perguntando a todos presentes se

alguém teria alguma consideração inicial. Não tento manifestações, passou-se então para

a abertura dos envelopes de Proposta de Preço (ENVELOPE n° 01) de todas as

empresas participantes, devidamente lacrados e inviolados, sequenciado por lotes.

Seguindo a sequência, foi dado início ao processo  de rubrica pelos membros da

Comissão Permanente de Licitação e pelos representantes das empresas participantes:

Jeferson Luiz Gazolla Palhares da empresa Jeferson Luiz Gazolla Palhares Transporte

Suplementar ME (Lotes 3 e 5); José Nadilson Ferreira Cardoso da empresa José Nadilson

Ferreira Cardoso Transporte Suplementar ME (Lotes 3 e 5); Jeferson Luiz Gazolla

Palhares representante da empresa RG Transporte Suplementar e Cargas LTDA ME

(Lotes 1, 4 e 7) e Wilson Teixeira Bastos da empresa Viação Serro LTDA (Lote 7) os quais

reconhecem ter conhecimento da documentação dos concorrentes.

Concluída esta etapa de rubrica dos documentos e envelopes de Proposta de Preço

apresentados, passou-se para as análises das propostas de preço das licitantes. A

análise se deu por cada um dos 7 lotes, de forma sequencial, conforme descrito abaixo:

ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Página 2 de 6

 Lote 1

Preço Mínimo de Referência do valor da outorga: R$ 149.753,15.

Proposta da licitante:

- RG Transporte Suplementar e Cargas LTDA ME: R$ 175.000,00

Classificação: RG Transporte Suplementar e Cargas LTDA ME.

 Lote 2

Preço Mínimo de Referência do valor da outorga: R$ 115.679,76.

Como não houve apresentação de propostas, este lote foi declarado deserto.

 Lote 3

Preço Mínimo de Referência do valor da outorga: R$ 195.211,42.

Propostas das licitantes:

- Jeferson Luiz Gazolla Palhares Transporte Suplementar ME: R$

271.000,00.

- José Nadilson Ferreira Cardoso Transporte Suplementar ME: R$

271.000,00.

Obs.: O licitante José Nadilson Ferreira Cardoso uma vez que apresentou

proposta idêntica ao Sr. Jeferson Luiz Gazolla Palhares decide retirar sua proposta

do processo licitatório, Concorrência Pública nº 005/2017, declarando-se como

desistente. O motivo da desistência se dá pelo fato de que no envelope de

habilitação dos concorrentes, ambos manifestaram através de Termo de

compromisso público ou particular de Constituição do Consórcio, exigido no item

12.1.5 do edital, firmado entre ambas.

Classificação: Jeferson Luiz Gazolla Palhares Transporte Suplementar ME

 Lote 4

Preço Mínimo de Referência do valor da outorga: R$ 10.975,09.

Proposta da licitante:

- RG Transporte Suplementar e Cargas LTDA ME: R$ 120.000,00

Classificação: RG Transporte Suplementar e Cargas LTDA ME

ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Página 3 de 6

 Lote 5

Preço Mínimo de Referência do valor da outorga: R$ 10.210,32.

Proposta das licitantes:

- Jeferson Luiz Gazolla Palhares Transporte Suplementar ME: 51.000,00

- José Nadilson Ferreira Cardoso Transporte Suplementar ME: retirou

proposta.

Obs.: Antes da abertura do envelope da Proposta de Preço das licitantes,

referente ao lote 5, o Sr. José Nadilson Ferreira Cardoso decide retirar sua

proposta do processo licitatório, Concorrência Pública nº 005/2017, declarando-se

como desistente. O motivo da desistência se dá pelo fato de que no envelope de

habilitação dos concorrentes, ambos manifestaram através de Termo de

compromisso público ou particular de Constituição do Consórcio, exigido no item

12.1.5 do edital, firmado entre ambas.

Classificação: Jeferson Luiz Gazolla Palhares Transporte Suplementar ME.

 Lote 6

Preço Mínimo de Referência do valor da outorga: R$ 162.523,66.

Como não houve apresentação de propostas, este lote foi declarado deserto.

 Lote 7

Preço Mínimo de Referência do valor da outorga: R$ 143.665,13

Propostas das licitantes:

- RG Transporte Suplementar e Cargas LTDA ME: R$ 185.000,00

 - Viação Serro LTDA: R$150.500,00

Classificação: RG Transporte Suplementar e Cargas LTDA ME.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação perguntou ao representante da

licitante Viação Serro LTDA. se o mesmo abriria mão do prazo de recurso para que o

envelope de habilitação da vencedora  da fase 1 referente aos lotes 1, 4 e 7, RG

Transporte Suplementar e Cargas LTDA ME, referente à Fase 2 pudesse ser aberto. O

representante da Viação Serro LTDA. concedeu permissão, abrindo mão do prazo

recursal.

ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Página 4 de 6

A presidente então deu prosseguimento à abertura da Fase 2 de Proposta de Habilitação

da empresa RG Transporte Suplementar e Cargas LTDA ME, referente aos lotes 1, 4 e

7, nos quais foi declarada vencedora da Fase 1. Foi dada início a etapa de rubrica dos

documentos e envelope de Proposta de Habilitação pelas licitantes e pelos membros da

comissão.

Finalizada essa etapa, a presidente prosseguiu com a abertura do envelope 2, Proposta

de Habilitação, da empresa Jeferson Luiz Gazolla Palhares Transporte Suplementar ME,

declarada como classificada na Fase 1, referente aos lotes 3 e 5.

A presidente perguntou se alguma licitante teria alguma consideração final.

O representante da RG Transporte Suplementar e Cargas LTDA ME, Jeferson Luiz

Gazolla Palhares, informou que no momento de juntada de documento para a habilitação,

tanto a Junta Comercial de Minas Gerais, como a Receita Federal encontravam-se em

estado de greve. Informou ainda que consta na documentação de habilitação um Termo

de compromisso público ou particular de Constituição do Consórcio, exigido no item

12.1.5 do edital entre a empresa RG Transporte Suplementar e Cargas LTDA ME e a

empresa Maurício dos Reis – ME.

Referente aos lotes 2 e 6, declarados desertos, o Sr. Jeferson Luiz afirma que conforme

Lei 8.666, se as licitantes forem homologadas poderão requerer sua contratação para

operação desses lotes sem necessidade de licitação.

Como consideração da Comissão Permanente de Licitação, a Presidente informou que

todas as propostas de preço de todas as licitantes foram devidamente assinadas, porém

sem firma reconhecida.

Declarou  suspensa a licitação e comunicou que pedidos de vistas podem ser solicitados

através de agendamento pelo e-mail da CPL e o resultado da análise será devidamente

publicado no endereço eletrônico da Secretaria de Estado de Transportes e Obras

Públicas (www.transportes.mg.gov.br), bem como será dada publicidade através do

Diário Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais. Ressaltou também que esta ata de

http://www.transportes.mg.gov.br/

ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Página 5 de 6

reunião será disponibilizada no endereço eletrônico da SETOP, na página da referida

licitação. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a reunião às 15h37min, lavrando-

se a presente Ata que vai assinada pela Presidente e Membros da Comissão Permanente

de Licitação bem como pelos representantes das licitantes e equipe técnica da SETOP.

Belo Horizonte, 26 de outubro de 2017.

Pela Comissão Permanente de Licitação

_______            _________________

Lidiane Carvalho de Campos
Presidente

    ________________________________

Mario Fernando Lucchesi de Carvalho
Membro

____________ Ausente___________
Eriênio Jaderson de Souza

Membro

    ________________________________
Harrison Barroso Lana

Membro

______________________________
Aurélio Dias Moreira

Membro

   _________________________________
Rogério Alves Antunes da Silva

Membro

_____________________ __________
Talita Oliveira Patry

Membro

_________________________________
Jerusa Mendes Batista Moreno

Membro

____________ ___________________
Guilherme Pagliara Lage

Membro

ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Página 6 de 6

Pela Assessoria Técnica

__________            __________________

Maria Luiza Machado Monteiro
Subsecretária de

Regulação de Transportes

______________________________________

 César Teixeira Lopes
Superintendente de

Transporte Intermunicipal

Pelas empresas participantes da licitação

__________            __________________

Jeferson Luiz Gazolla Palhares
Transporte Suplementar ME

______________________________________

José Nadilson Ferreira Cardoso
Transporte Suplementar ME

____________ _____________________
Jeferson Luiz Gazolla Palhares

RG Transporte Suplementar e Cargas
LTDA ME (representante)

_________________________________
Wilson Teixeira Bastos

Viação Serro LTDA